

U. B. BERGEN

Ms. 185/j

14^d Januar. 1876

Hr Gaardbruger T. Fylling.

Som jeg ser af Deres sidste Brev af 2^{den} Januar har min Mangel paa Kjendskab til de lokale Forhold bragt mig til at foreslaa uopraktiske Skridt.

Men derfor overlod jeg ganske til Dem at træffe Bestemmelserne og anmodede Dem kun om, at De vilde meddele mig Deres Raad og Bestütning.

Naar jeg altsaa næste Gang skrives til Dem og fra Museets Skasser oversender til Dem de 11 Pfd., skal jeg samtidigt anmode Hr Kervik om Hest og Dreng "til den Tid som De finder behøvet eller mest hensigtsmæssig.

Som De maatte ved, er Museet forkjæligt sædeles gode Prover paa Træslijerarbeid, fra Christian 4^{des} Tid. Disse Møbler ere nylig ordnede i et særskilt Rum, der tænkes efterhaanden indrettet i den Tids Læng. Her tænkes ogsaa Deres smukke Kiste anbragt. Anser De det ikke for sandsynligt, at de

samme Trækjæserer, der saa vist har
indvirket Borgunds Kirke, ogsaa ere Mønstre
for deres Kiste? Den halvrunde indskærmede
Tavle, som for stod over Døren til Vaaben-
Museet (eller Lighuset) ved Borgunds Kirke
hvisom flere smaa Figurer, to kongel
Panelskulptur og andre Indskæftninger, som
Museet tidligere har fra samme
Kirke ere allerede opstillede i nævnte
Værelse.

Det bedrover mig at høre, at deres
Helbred er svag i Vinter, og jeg vil
derfor benytte Anledningen ved
Aarskiftet til at ønske Dem et
godt Nytaar, og at Museet endnu
i mange Aar saa kunne nyde
godt af deres Interesse for dets antiquariske
Samling.

Jeg har tilkrevet Upprøveren og Skarboien
opfordret dem til at sende omhandlde
Gjenstande enten directe til Museet
eller til Hr Apotheker Gure i Aalehus,
der efter Anmodning har fortaget
sig velvilligen at beoerge indsendt

Oldsager, der ere bestemte til Museets
Samling. Han udbetaler ogsaa om for-
langes for Museets Vegne en rimelig
Godtgjørelse for hver afleveret Gjenstand.
Afdelingens Bestyrelse har ordnet sig
saaledes, da Hr. Gjore er kjendt af de
fleste Bønder paa Landmøre.

Jeg har ogsaa tilkrevet Presten i Strandens
med Anmodning om at faa Døbe-
bødet indsendt til Museet.

Foreningen til n. Fortidens. Bevarings
Aarberetning er endnu ikke an-
kommen til Bergen. Men saa
 snart den kommer, skal jeg forhøre
mig hos Commissioneren.

Jeg anser det som givet, at vor
felles Ven Antiquar Nicolaysen hvert
Aar tilkomste Dem denne Bog, da
han saa ofte har haft Dem at
takke for Iftæretningen.

Men hvorledes kunde det faldt
Dem ind, at det i Aarb. 1830 S. 153
nevnte Broncehar skulde vare
kommet i min Samling af osthlandske
Oldsager paa Frederikshald, saaledes

som det staaer at have i Aarh. 1844?
Kartet indkom allerede i 1842 til Muséet
og er en flad Gæ, særdeles vel bevaret
og sandsynligvis fra den senere Middel-
alder. Derfor er den ikke opført blandt
Muséets Aarstikvejt.

Jeg underrettede Hr. Nicolayen derom
ivaar, maaske j, var bleven opmærk-
som paa min Notits og skulde ogsaa
have nævnt derom i et Brev til Dem,
men j, har tilfældigvis glemt det og
i og for sig, er j, Løgen kun en betydnings-
løs Misforstaaelse.

I Mangel af Aarberetninger har j,
foreløbig sendt en anden Liden Bog,
som maaske Man have nogen Inter-
esse for Dem: Catalog over Muséets
naturhist. Samlinger.

Ligeledes sende j, et Fotograf. af den
paa Blindheim fra Vigroen ¹⁸⁴⁴: Kjædet
hvorover som Laag var hvelvet et
Broncefad samt to Afbilder. af den i
1842 undersøgte nyopdagede Ruinesten
paa Lirany: Væders

Arbødnist Adramy